


Page 2/520210716-2X6SUYCW, output on 2021/09/15 13:26 (Europe/Luxembourg)

Non-compliances Actions/measures

Animals kept

for farming

purposes

(animal

category)

Number of production

sites

Number of

official

controls

performed

Total

number of

controlled

production

sites

Number of

controlled

production

sites where

non-

compliances

were

detected

Administrative Judicial

Pigs (as

defined in

the Council

Directive

2008/120/EC)

4889 101 101 16 0 0

Laying hens

(as defined in

the Council

Directive

1999/74/EC)

30 32 27 2 0

Chickens (as

defined in

the Council

Directive

2007/43/EC)

5 5 5 0 0

Calves (as

defined in

the Council

Directive

2008/119/EC)

14334 471 458 41 1

Other

(specify)

Cattle

(except

calves)

17918 1088 1088 102 8

Sheep 3178 177 177 18 0

Goats 1996 76 76 4 1

Ducks 2 1 1 0 0

Geese 2 1 1 0 0

Fur animals 9 31 9 5 1

Turkeys 2 2 2 0 0

6.2 Official controls, non-compliances and actions/measures on animal welfare on farms

6.3 Analysis and action plan for animal welfare on farms

Pārbaužu laikā konstatēto neatbilstību analīze. Teļi līdz sešiem mēnešiem: 56% saimniecību, kurās

tika konstatētas neatbilstības, ir problēmas mazajās saimniecībās, kurās tur dažas slaucamās govis

un pāris teļus līdz 6 mēnešu vecumam. Tradicionāli teļi tiek turēti piesieti, tāpēc parādās šis lielais

neatbilstību skaits – pārvietošanās brīvība. Veicot pārbaudes, inspektori skaidro zemniekiem prasības

par teļu turēšanu. Liellopu un piena fermas: 43% saimniecību, kurās tika konstatētas neatbilstības, ir

problēmas ar ēkām un aprīkojumu. Ēkas nav piemērotas dzīvnieku turēšanai, gaļas liellopiem, kuri

tiek turēti ārā apstākļos nav nodrošinātas nojumes, kur patverties no nelabvēlīgiem laika apstākļiem,

dzīvnieku vispārējā turēšanas higiēna (dzīvnieku tīrība, ilgstoši netīrītas stāvvietas) ir slikta. 15-20%

saimniecību, kurās tiek konstatētas neatbilstības, ir problēmas ar personālu, ikdienas dzīvnieku

aprūpi. 8 saimniecībās tika konstatētas dažādas nopietnas labturības neatbilstības (veterinārās

aprūpes trūkums, nepietiekama pārtika, dzeramā ūdens trūkums utt.). Pārbaužu rezultātā tika

piemēroti sodi. Vairāk nekā 50% neatbilstību tika konstatētas pārbaužu laikā liellopu, teļu līdz sešus

mēnešus vecām aitām un kazu novietnēm saistībā ar uzskaites neesamību -nav ierakstu par slimiem

/ mirušiem dzīvniekiem, nav ierakstu par slimu dzīvnieku ārstēšanu. Cūku fermas: Labturības

pārbaudēs tika konstatēts, ka cūku astes rutīnā tiek grieztas piecās saimniecībās, un šajās



Page 3/520210716-2X6SUYCW, output on 2021/09/15 13:26 (Europe/Luxembourg)

saimniecībās konstatēts, ka nav veikts kāds no šiem kritērijiem: • nav veikta astes / ausu koduma

riska analīze, • nepilnīga riska analīze, nav izstrādāts rīcības plāns, kas ietvertu turpmākus

pasākumus cūku labturības pasākumu uzlabošanai, • nav uzskaite par astes / ausu kodumiem, • nav

veikti nekādi koriģējoši pasākumi, lai pārtrauktu astu griešanu. Materiāli cūku nodarbināšanai – šī

prasība tika pārbaudīta pēc stingriem kritērijiem. 4 saimniecībās tika konstatēts, ka cūkām nav

pietiekami daudz dabisko materiālu, pakaišu vai ir tikai plastmasas izstrādājumi, ķēdes. Ņemot vērā

labturības pārbaužu rezultātus 2021. gadam, tika izstrādāts dzīvnieku labturības kontroles plāns: 1.

Riska faktori: 1.1. cūku fermas ar vairāk nekā 100 cūkām, 1.2. reģistrētas dējējvistu fermas, broileru

un kažokzvēru audzētavas; 2. Mājlopu un fermu reģistra riska analīze datu bāzē: 2.1. liellopu fermas

mirstības analīze-kur 2019. gadā kritušo dzīvnieku (īpaši jaundzimušo teļu) procentuālais daudzums

pārsniedza 10-15%; 2.2. 30% liellopu fermu, kurās tur vairāk nekā 50 liellopus; 3. Citi kritēriji -

saskaņošana ar citiem plāniem, savstarpējās atbilstības pārbaudes, saimniecību vēsture attiecībā uz

neatbilstību dzīvnieku labturībā - bet ne pēcpārbaude.



Page 4/520210716-2X6SUYCW, output on 2021/09/15 13:26 (Europe/Luxembourg)

Number and category of non compliances Actions/measures

Protection of

animals

during

transport (by

species)

Number of

official

controls

performed

Fitness

of

animals

Transport

practices,

space

allowance,

height

Means of

transport

Water,

feed,

journey

and

resting

times

Documents Other Administrative Judicial

Bovine 1954 1 1 3 0 15 0 3 0

Porcine

animals
958 2 2 0 1 0 0 2

Ovine/caprine 18 0 0 0 0 1 0 0

Equidae 363 0 0 0 0 0 0 0

Poultry 126 0 0 0 0 0 0 0

Other species

Deer, Lamas,

Dogs, Cats,

Alpacas, Fish,

Mink, Zoo

2531 0 0 0 0 29 0 0

6.4 Animal welfare during transport

6.5 Analysis and action plan for animal welfare during transport

2020.gadā Pārtikas un veterinārā dienesta (PVD) inspektori veica 5950 dzīvnieku pārvadājumu

pārbaudes, lai novērtētu dzīvnieku pārvadāšanas atbilstību Padomes Regulas (EK) Nr. 1/2005

prasībām. Neatbilstības Regulas (EK) Nr. 1/2005 prasībām tika konstatētas 1% gadījumos no veikto

pārbaužu skaita. 5 gadījumos tika piemērotas sankcijas par prasību neievērošanu. Citos gadījumos

tika noteikti datumi neatbilstību novēršanai. Arī 2020.gadā PVD inspektori vienmēr veica pārbaudes

izbraukšanas vietās un dzīvnieku pārvadājumi tika atļauti gadījumos, kad netika konstatēti

pārkāpumi. Vasaras periodā netika atļauti pārvadājumi, ja gaisa temperatūra kādā maršruta posmā

pārsniedza plus 30 grādus. Tika pārskatītas un atjauninātas pārbaudes procedūras un pārbaužu

protokoli, kas attiecas uz dzīvnieku pārvadājumu pārbaudēm un transportlīdzekļu pārbaudi un

apstiprināšanu. Notika sadarbība ar citu dalībvalstu kompetentajām iestādēm un paziņošana par

pārkāpumiem, kā noteikts Regulas 1/2005 26.pantā.

6.6 Animal welfare at the time of killing

2020. gadā Latvijā tika apstiprināti 3 Āfrikas cūku mēra uzliesmojumi cūku novietnēs. Slimības

apkarošanas laikā kopā tika likvidētas 11 632 cūkas. Dzīvnieku nogalināšanas laikā atkāpes no

Regulas 1099/2009 18 panta 3 daļas netika piemērotas.

6.7 Comment box

Attachments



Page 5/520210716-2X6SUYCW, output on 2021/09/15 13:26 (Europe/Luxembourg)

1.9.1 SANTE Data Collection Platform - PRODUCTION • Contact us at SANTE-XMLGATE3@ec.europa.eu


		2022-06-15T08:41:15+0200




